ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 12/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, om cópia à Coordenadoria de Trânsito de Itajaí (Codetran), para que
instale redutores de velocidade nas ruas Ernesto Polydorio Ferreira, Jacob Ardigo e José
Pereira Liberato, especificamente no cruzamento das vias com a rótula que dá acesso a
Ponte Dr. Dalmo Vieira, que liga os bairros Cidade Nova e Dom Bosco.

JUSTIFICATIVA:

A  proposição  se  justifica  pelo  fato  de  não  haver  respeito  por  parte  da  maioria  dos
motoristas, em relação aos limites de velocidade e às placas de sinalização. Por isto, este
parlamentar, objetivando garantir a segurança de todos que circulam pela via, solicita a
inserção de redutores de velocidade nos locais citados na ementa desta.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE JANEIRO DE 2021

ADRIANO ALEXANDRE ARGEGA KLAWA
VEREADOR - PSL